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Stiftelsens Virksomhed.

Det kgl. Vajsenhus er stiftet af Frederik IV. ved 

Fundats af 21. Juli 1727.

.Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn af 
alle Stænder i hele Riget.

For Sjællands Stifts Vedkommende understøttes 
Børnene fra selve Stiftelsen i København, som dog und
tagelsesvis ogsaa antager sig Børn fra andre Stifter.

Til Lolland-Falsters Stift, Fyns Stift, Aal
borg, Aarhus, Ribe og Viborg Stift sender Vajsen- 
huset aarlig af sine Midler 14,520 Kr. til Understøttelse 
for derboende forældreløse og faderløse Børn. I alt er 
heraf understøttet 184 Børn (100 i Købstad, 84 paa, Land) 
ifølge Aarsindberetningen fra Stifterne saaledes, at

Aarhus Stift har modtaget 3,120 Kr., understøttet 
42 Børn (24 i Købstad, 18 paa Land).

Fyns Stift har modtaget 2,820 Kr., understøttet 32 
Børn (20 i Købstad, 12 paa Land).

Ribe Stift liar modtaget 2,690 Kr., understøttet 10 
Børn (6 i Købstad, 4 paa Land).

Aalborg Stift har modtaget 2,380 Kr., understøttet 
42 Børn (19 i Købstad, 23 paa Land).

Viborg Stift har modtaget 1,780 Kr., understøttet 32 
Børn (14 i Købstad, 18 paa Land).

Lolland-Falsters Stift har modtaget 1,730 Kr., under
støttet 26 Børn (17 i Købstad, 9 paa Land).
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Foruden de Børn, som Vajsenliuset saaledes under
støtter gennem Stifterne, er der fra Moderstiftelsen her 
udgaaet 6,423 Børn, idet der fra Vajsenhusets første 
Virksomhed 1727 til 31. Marts 1927 er udgaaet 3,536 
Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 2,887 Skolebørn 
(faderløse).

Ans øgninger om Understøttelse fra Vajsenliuset 
skal for de Børns Vedkommende, der bor i Københavns 
og Sjællands Stift, indgives til Direktionen for det 
kgl. Vajsenhus i København. Ansøgningsskemaer faas 
ved Henvendelse til Inspektionens Kontor i Kontortiden 
Kl. 8—10 Form.

Bekendtgørelser om ledige Vajsepladser indrykkes 
i Bladene 3 Gange i December Maaned. Ansøgnings
fristen udløber hvert Aar den 1. Februar.

Som Regel optages kun ægtefødte Børn, „dog kan 
Vajsenliuset undtagelsesvis og under særlige Omstændig
heder antage sig uægte Børn“, hvor dog begge Forældre 
i saa Tilfælde skal være døde. Til at komme i Betragt
ning ved Besættelsen af Pladserne for forældreløse Børn 
udfordres iøvrigt ifølge Vajsenhusets Fundats og An
ordning :

1) at Børnenes Forældre begge er døde, at de efter 
disse ikke har arvet eller hos Slægtninge og Venner 
nyder saa meget, at de deraf kan til Nødtørftighed 
underholdes,

2) at de liar naaet en Aldei' af 5 ä 6 Aar,
3) at de er født i Kongens Riger og Lande, samt
4) at de ikke er behæftede med smitsom Sygdom eller 

paa Grund af Legemssvaghed er ubekvemme til 
Arbejde.
Ansøgninger om Understøttelser fra Vajsenliuset 

for de Børn (forældreløse eller faderløse), der bor i de 
øvrige Stifter, maa indsendes direkte til Stiftsøvrig
heden i det Stift, hvori Barnet har sit Ophold.

De forældreløse Børn, der optages i Vajsenhusets 
Skole, bor ikke paa selve Stiftelsen, men hos Slægtninge 



eller Plejeforældre i København, hvor Ansøgerne, hvem 
det paahviler at skaffe Barnet et godt Hjem, 
maatte finde det bedst. Naar Ansøgeren er ude af 
Stand dertil, kan Vajsenhuset træde hjælpende til.

Hvor Hjemmet ikke byder betryggende Garantier 
for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at sam
arbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhuset 
flytte Barnet til et andet Hjem i Henhold til de Be
stemmelser og Betingelser for at have et for
ældreløst Vajsenhusbarn i Pleje, der vedtoges 
den 25. April 1914 af Direktionen. Alle de Børn, der 
staar under det kgl. Vajsenhus’s Forsorg, bliver tilset 
ved Besøg i vedkommende Plejehjem af Frk. H. Luther, 
Vi ceinspektøren og Forstanderen, ligesom ogsaa 
samtlige Klasselærere og Klasselærerinder aflægger Besøg 
i de Elevers, saavel forældreløses som faderløses, Hjem, 
der gaar i deres Klasser.

Til en Del af de forældreløse Børn (for Tiden 
121) ydes der foruden fri Skolegang, og hvad dertil hører, 
ogsaa. en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige 
Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige Forhold 
maatte gøre det ønskeligt; denne Understøttelse, som altid 
udbetales forud i Kvartalets Begyndelse, bortfalder- 
ved Barnets Konfirmation.

For de forældreløse Børn i Stiftet, der bor uden 
for København og nærmeste Omegn, og af en eller anden 
Grund helst maatte forblive paa det Sted, hvor de har
deres Tilhold, kan der ansøges om en Pengeunderstøt
telse alene (120 Kr. aarlig).

De faderløse har fri Skolegang, Bøger og, for saa 
vidt de gør sig værdige dertil, ogsaa Konfirmationsudstyr. 
Endvidere har de Adgang til flere Legater, hvor de maatte 
gøre sig fortjente dertil.

De udgå ae de Elever — og da navnlig Vajserne 
— stræber Vajsenhuset efter Evne, og saa vidt dets Midler- 
strækker, at uddanne i forskellige Retninger og anbringe 
i gode Stillinger, hvor da Forstanderen maatte finde det 
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fonnaalstjenstligt, og Slægtningene, hvem det paahviler, 
maatte savne Evnen dertil.

Konfirmationsudstyr er i Aarets Løb blevet 
ndredet til 20 Vajser og et mindre til 17 Skolebørn.

Efter Konfirmationen er 13 Vajser (7 Drenge 
og 6 Piger) og 6 faderløse Drenge blevet understøttet.

Af konfirmerede Drenge er 5 anbragt ved Haand- 
værk, 7 ved Handel og Kontor, 2 ved Landvæsen. 1 i 
Gartnerlære og 1 paa Gymnasie.

Af konfirmerede Piger er danbragt ved Husvæsen, 
8 i Forretning og Kontor, 1 i Latinskole og 3 paa Tjeneste
pigeskolen.

Med de Børn, som bliver anbragt udenfor Købe n- 
havn i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn ved sine 
aarlige Inspektions- og Anbringelsesrejser.

Vajsenhuset har til alle Tider bestræbt sig for at 
bevare Forbindelsen mellem Skolen og de udgå ae de 
Elever, da disse ellers oftere mangler al anden Tilknyt
ning i Livet og saaledes let tynges af Følelsen af at høre 
til „de hjemløse“. Dette sker dels ved i de ganske unge 
Aar at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi evner, 
dels ved Aaret rundt med Undtagelse af de tre Sommer- 
maaneder Juni, Juli og August at modtage de udgaaede 
Elever her paa Vajsenhuset som dets Gæster, for saa vidt 
det kan forenes med deres Livsgerning og Pligter imod 
denne.

Møderne holdes paa selve Vajsenhuset, for Pigerne 
om Mandagen og for de unge Mennesker om Torsdagen 
fra 8—10. Paa disse Aftener underholdes de unge med 
Oplæsninger, Foredrag og Musik. Et af de unge længe 
næret Ønske om Fællesmøder er i de senere Aar efter
kommet saaledes, at der een eller to Gange om Maaneden, 
skiftevis en Mandag eller en Torsdag, er afholdt et Fælles
møde, hvor vi da samledes om et bestemt Formaal. Under 
Viceinspektør Sommers Ledelse og Instruktion har de 
unge med fordelte Roller selv læst: Soldaterløjer, Ferie
gæster, De usynlige, En Fallit, Tre for En og Den



Aarsmeddelelser.

Den 7. Maj 1927 afgik Syskolelærerinde, Frk. Petra 
M o b er g, efter længere Tids Sygeleje ved Døden. Gennem 
37 Aars dygtigt og nidkært Arbejde her ved Skolen gjorde 
hun sig lige afholdt af Elever og Kolleger, der alle følte 
liendes Død som et stort Tab for Stiftelsen, som hun 
omfattede med en sjælden Interesse og den varmeste 
Kærlighed, lige fra hun som en lille faderløs Pige kom 
ind i Skolen, indtil Sygdommen hæmmede hendes Virk
somhed iblandt os.

Hendes trofaste Veninde og Kollega gennem 37 Aars 
Samarbejde, Lærerinde, Frk. Sofie Bruun, søgte paa 
Grund af tiltagende Svagelighed sin Afsked og fik be
vilget Pension fra 1. Juli 1927. Ogsaa Frk. Bruun var 
en skattet og dygtig Medarbejder i Stiftelsens Tjeneste, 
hvorfor saavel hendes som Frk. Mobergs Virksomhed 
herinde altid vil bevares i taknemmelig Erindring.

Den 10. Oktober 1927 udnævnte Hs. Majestæt Kongen 
efter Direktionens Indstilling Kurator, Konferensraad 
G a m m e 11 o f t til Kommandør af 1 ste Grad, Viceinspektør 
J. N. Sommer til Ridder af Dannebrog, og Forstanderen 
benaadedes med Dannebrogsmændenes Hæderstegn.
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mystiske Arv, ligesom tidligere Elev Hr. N i e 1 s Pedersen 
mange Gange har glædet os ved sin udmærkede Oplæs
ning af ældre og yngre Forfattere og bl. a. læst M. Maeter
lincks Maria Magdalene.

Saavel Københavns Fortsættelseskursus og „Musik
vennerne“ som vort eget Orkester hår under Musiker 
H. I. Larsens dygtige Ledelse gentaget det aarlige 
Koncertprogram en Aften ved de unges Møde.

Til alle disse forskelligartede Underholdninger har
der været fuldt Hus af gamle og unge Vajsenhusianere. 
og alle har været glade og taknemmelige for de fornøje
lige Sammenkomster, der har bidraget deres til at knytte 
Baandet mellem unge og gamle Vajsenhuselever. En 
hjertelig Tak skyldes alle dem, der ved Foredrag, Oplæs
ning eller anden Underholdning har glædet os ved vore 
Sammenkomster.

Ved Møderne er For standeren altid til Stede, saa 
at de unge, der ved deres Forretninger er forhindret i 
at træffe ham i Kontortiden om Formiddagen, er sikre 
paa bestandig at kunne træffe ham der, naar de trænger 
til hans Hjælp eller Raad.

Stiftelsens Liege er Hr. L. Dj ør up, R. af D., som 
ansattes af Direktionen den 20. September 1900. To 
Gange om Ugen — Tirsdag og Fredag fra 9—10 — har 
lian Konsultation her paa Skolen, og i alvorligere Tilfælde 
tilser han Børnene i Hjemmet.

Fru Professorinde Strømgren, ansat 24. Januar 
1917, har ledet Tandplejen paa den paa selve Vajsen
huset indrettede Tandklinik. Konsultationen fandt Sted 
i de første Morgentimer 3 Gange øm Ugen.

Tilsynet med Stiftelsens Bygninger føres af Hi-. 
Arkitekt Julius Smith, R. af D., udnævnt af Direk
tionen den 12. Marts 1923.
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Jubilæet.

Den 11. Oktober 1927 var det 200 Aar siden, det 
kgl. Vajsenhus begyndte sin Virksomhed. Da det var et 
lige saa almindeligt som naturligt Ønske at fejre Minde
dagen paa en for Institutionen værdig Maade, tog For
beredelserne hertil deres Begyndelse allerede lang Tid 
forud, livad enten det gjaldt Festskriftet, der skulde 
— og ogsaa kom til at — foreligge trykt og udgivet kort 
Tid forinden Jubilæet, eller det drejede sig om de af 
Pladshensyn nødvendige Foranstaltninger til Festsalens 
l’dvidelse. I Sommerferien lykkedes det at bringe 
disse Arbejder til Ende og ved Udhugning af tre af Fest
salens Blændinger at skaffe Adgang til det ved Siden af 
liggende Klasseværelse, hvorved der skaffedes Siddepladser 
til godt 400 Personer, paa samme Tid som seks aftage
lige, trefløjede Døre ved Genanbringelse gør de to store 
Lokaler anvendelige til deres egentlige Formaal: at tjene 
til Undervisning under de daglige Forhold. Foruden 
Anskaffelse af en stor Musiktribune, en Forhøjning, hvor- 
paa det 30 Mand store Skoleorkester kunde faa Plads, 
nødvendiggjordes ogsaa en Ændring i det elektriske Lys
anlæg saavel i Vestibulen, hvor en ny Krone med stærkere 
Lys anbragtes, som paa Trappegangene, i Festsalen og 
i de Klasseværelser, der skulde tages i Brug under Fest
lighederne. En stor og kærkommen Hjælp hertil var 
det. at Fru Alvilda Steiner, f. Langgaard, udgaaet 
som Elev fra Skolen 1802, skænkede fire smukke Lyse
kroner til Festsalen, udførte efter Hr. Arkitekt J. Smiths 
'regning.

Ogsaa Børnene kendte til travle Forberedelser ved 
under Musiker Hans J. Larsens og den vikarierende 
Sanglærer Aage Bangs Ledelse at indøve Kantaten, 
der for Anledningen var skrevet af Chr. O. over en ret 
vanskelig men meget smuk Musik, komponeret 1837 af 
C. E. F. Weyse til Vajsenhuset« Stiftelsesfest. Det skal 
siges til Børnenes Ros, at de i fuld Forstaaelse af Sagens 
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Vigtighed arbejdede flinkt ved Prøverne, og, fordelt, som 
de var i et stort Kor paa 150 og et lille udvalgt Kor 
paa 40 Sangere, opnaaede et Resultat, der vakte Glæde 
saavel paa selve Jubilæumsdagen som ved „Det gode 
Minde“s Fest Søndagen efter, da de sang Kantaten paa ny 
for ca. 350 Vajsenhusianere.

Dagen før Jubilæet havde Børnene fri, og i deres 
Sted rykkede de forskellige Haandværkere ind for at 
lægge sidste Haand paa Udsmykningen af den gamle 
Skolebygning, forsyne Trappegangene med Løbere, op
stille større og mindre Blomsterdekorationer og levende 
Planter her og i Vestibulen, hvis Søjler blev omvundet 
med Guirlander, og i det Klasseværelse, der ved Hjælp 
af lejede Møbler og forgyldte Stole omdannedes til en 
hyggelig Dagligstue og et stilfuldt Modtagelsesværelse for 
de kongelige Herskaber og Honoratiores; overalt frembød 
et Væld af Blomster, levende Planter og Flagdekora
tioner et lige saa pragtfuldt som uforglemmeligt Skue, der 
paa selve Festdagen forhøjedes ved Synet af de smaa, 
hvidklædte Piger, Skolens yngste, der under Ledelse af 
Frk. Brix og Frk. Eva Nielsen forventningsfulde med 
store, lysende Barneøjne stod i Vestibulen parate til at 
modtage og neje for de ankommende Gæster.

Jubilæumshøjtideligheden indlededes den 11. Oktober 
med, at det nye Splitflag, en Gave fra de fem Søskende 
og tidligere Elever: Aage, Ruth, Magnus, Poul og Esther 
Sommer, blev hejst paa Bygningen i Nørrefarimagsgade, 
paa samme Tid som et andet Splitflag, skænket af „Det 
gode Minde“ gik til Tops paa den af samme Forening 
med Inskription paa en Sølvplade skænkede Flagstang, 
anbragt paa Kontorbygningen ud til Skolegaarden.

Allerede fra tidligst Morgenstund begyndte Tele
grammer, Breve og pragtfulde Blomsterdekorationer at 
strømme ind med venlige Hilsener og gode Ønsker fra 
Vajsenhusets mange Venner og tidligere Elever, og her
med fortsattes der hele Dagen igennem, saaledes at der 
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o ni Aftenen kunde optælles 61 større eller mindre Blom
sterdekorationer og over 200 Telegrammer og Breve.

Kl. 10l/3 begyndte Festdeltagerne at komme: først 
Skolens samtlige Børn med Lærere og Lærerinder samt 
Vajsenhusorkestret, der indtog de for hver enkelt be
stemte Pladser i Festsalen og dens Anneks, det tilstødende 
Klasseværelse, under Viceinspektør Sommers Ledelse.

Til at overvære Formiddagshøjtideligheden var for
uden Direktionens, Kuratelets og Lærerpersonalets Fruer 
samt Institutionens pensionerede Personale indbudt og 
mødt: Vajsenhusets Læge, Dr. Dj ør up, dets Tandlæge, 
Fru Strømgren med Ægtefælle, Professor Strøm
gren, dets Arkitekt J. Smith, dets Boghandler, Forlags
boghandler E. Ha ase, dets Plejemoder, Fru Nyborg, 
dets Censorer ved Eksamen gennem mange Aar: Pro
fessor Fr. Christensen, Fabrikinspektør Ottesen, 
Skoleinspektør Alf. Lassen og Frk. E. Hoffmann, 
dets tidligere Viceinspektrice, Fru Agnes Larsen, Kon
torassistenten, Frk. J. Jensen; fremdeles hele „Det gode 
Minde“s Bestyrelse med Formanden, Ingeniør Svend 
Møller, Komiteen for de fhv. Elevers Indsamling: Fuld
mægtig C. M. Hansen og Fru Ax. Petersen samt 
Maleren Axel Hou, der havde malet de fire Forstander
billeder, og endvidere af andre gamle Vajsenhusianere og 
tidligere Elever: de fhv. Lærere J. Hessen og P. Dil
leben, Forlagsboghandler Ax. Andersen, Fru Stej- 
ner, Frk. J. Moberg, Fru Agnes Gottlieb s en, tillige 
tidligere Lærerinde ved Skolen, Bedaktøren af Vajsen- 
husianerbladet Joh.s Madsen, Medhjælpere vedMandags- 
og Torsdagsmøderne: Frk. Karen Pedersen, Frk. M. 
Lange. Frk. H. Ko se, samt de syv Præmiebørns Mødre 
eller Plejemodre.

Foruden disse nært til Stiftelsens Virksomhed knyt
tede Personer, overværedes Festen af Repræsentanter for 
de forskellige Autoriteter: Overpræsident J. J ensen, 
Borgmester Kaper, Stiftsprovst, Dr. theol. Ussing, 
Sognepræst J. Steen, Skoledirektør Fossing, Kontor
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chef i Sundhedsministeriet Fenger, Sundhedsminister, 
Dr. med. Rubow, Kirkeminister Bruun-Basmus sen øg 
Undervisningsminister Byskov; fremdeles var der Refe
renter fra de fleste Hovedstadsblade og Pressefotografer.

Paa venstre Side af Talerstolen, der tillige med det 
foran staaende Præmiebord med de syv Præmieure var 
anbragt foran Frederik den Fjerdes Billede, der var 
smykket med en Laurbærkrans og ligesom de andre 
Kongebilleder omvundet med Guirlander, stod forgyldte 
Stole til Direktionens Medlemmer: Biskop, Dr. theol. H. 
Osten feid, Etatsraad Fr. Nørgaard og Departements
chef Holbøll, samt Kuratelets Medlemmer: Konferens- 
raad C. Gammeltoft, Forlagsboghandler Fr. Gad og 
Tømrermester V. Zelt ner, medens Forstanderen havde 
Plads paa den anden Side af Talerstolen.

Kl. 11 ankom Drs. Majestæter Kongen og Dron
ningen samt Hs. kgl. Højhed Kronprinsen og blev 
modtaget af Bestyrelsen in pleno. Efter en kort Kur 
indtog de kgl. Herskaber deres Pladser midt i Festsalen, 
medens deres Følge: Dronningens Hofdame, Overhof- 
mesterinde Cas ten ski old og Adjudanterne, Grev 
Trampe og Kaptajnløjtnant Kjølsen samt Ministrene 
og Overpræsidenten tog Plads paa Rækken bag ved Konge
familien.

Paa et givet Tegn overrakte Vajse Ruth Hansen 
Hds. Majestæt Dronningen en Buket Roser, hvortil Pi
gerne fra øverste Klasse havde ydet Pengebidrag efter 
Behag. Hr. Hans J. Larsen slog derefter til Lyd med 
sin Taktstok, og Orkestret faldt ind med Ouverturen til 
„Elverhøj“, der, som det vil vides, slutter med „Kong- 
Christian“, der paahørtes staaende af hele den. store no
table Forsamling.

Umiddelbart derefter sang Børnene, ligeledes under 
Hr. Larsens Ledelse, nedenstaaende Kantates første Af
deling, og tidligere Elev, Boghandlerfuldmægtig Niels 
Pedersen fremsagde Recitativet:
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Hele Koret:
Lovsang af Barnemnnd, Fader og Gud, 
lyde i Højtidsstund efter dit Bud!
Du hører vort Hjertes Raab, signer vor Bøn;
Du giver den svage Haab, Kræfter i Løn.
Kun Du kan bevare en faderløs Skare 
fra Nød og fra Fare, fra Fristelsens Snare;

:|: Du ene kan raade til Gavn og Baade,
Naadens Gud! :|:

„Herren min Hjælper er!“ lød Kongens Ord, 
og i hans Gerninger satte de Spor.
Kong Fred’rik den Fjerdes Værk, Barnet til Gavn, 
var bygget paa Grundvold stærk, paa Herrens Navn: 
for Børnene bygges, om Børnene hygges, 
med Midler betrygges, og Værket maa lykkes; 
thi ene kan raade til Gavn og Baade
Naadens Gud! :|:

Lille Kor:

„Fader, Moder mig forlod, 
Herren selv dog op mig tager“. 
Kongen Davids Sang forstod: 
de forladte op han drager.
Gode Mænd med ham stod Vagt 
om den sunde Legemspleje, 
frugtbart Sæd i Sjælen lagt 
folder rigt paa Livets Veje! :|:

Recitativ:
Uden Fader, uden Moder, 
uden Hjem og Hjemsteds Goder, 
lidet Solskin, mest i Skygge, 
uden Tilhold, uden Hygge, 
Strejfen om i Gader, Stræder, 
kun bekendt med Gadens Glæder, 
ingen Skole, ingen Kundskab, 
intet Værn mod Verdens Ondskab, 
mange Fjender, daarligt Venskab 
og til Gud ej Kendskab —
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Saadan leved' danske Vaj sei-, 
da Kong Fred’rik Huset rejser, 
og med Halle frisk i Minde 
skaber dem et Hjem derinde, 
skænker ej blot Føde, Klæder, 
men et Hjemlivs dybe Glæder, 
danner dem ved Skolens Fibel 
til at kende Kirkens Bibel, 
saa de kan paa Fremtid bygge 
under Kaar saa trygge.

I tvende Sekler Huset stod 
som Æreminde for dets høje Stifter, 
og trygt det modstod Tidens Tand og Rifter, 
thi Gud var det i Tiden god: 
Han baned’ Vej, da Branden hærged’, 
for engelsk Bombe Han det værged’. 
Han værned’ det mod Ve og Vold, 
saa lige blankt er Husets Skjold!

I tvende Sekler i det stille 
et Arbejd’ gjordes uden Baand, 
mens Tider skifter, ingen Grille 
formaar at ændre Husets Aand. 
Hvad Barnesind i Skolen nemmed’, 
blev aldrig det i Livet fremmed, 
men voksen Kvinde, moden Mand 
det signer i det ganske Land-

Lille Kor:
Du kære, gamle Vajsenhus, 
du modstod mange Stormes Brus 
og staar endnu som Barnets Havn, 
der giver Trøst for Sorg og Savn. 
Med nænsom Haand du Barnet tugter 
og byder det af Kundskabs Frugter, 
med faste Baand i kærlig Aand 
du rækker det en Faderhaand.

Du er vort Værn i Barndomstid, 
du ildner os til Arbejdsflid, 
mod ringe Kaar du kender Raad 
og staar os bi med hjælpsom Daad, 
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du faderløs gav Kundskabs Fylde, 
og mange Enker Tak dig skylde. 
Velsignet var og er dit Værk, 
derfor du stod i Tiden stærk!

Da Sangen var forstummet, traadte Biskoppen op 
paa Talerstolen og holdt følgende Tale:

Drs. Majestæter. Drs. kgl. Højhed, højtærede For
samling !

Vi er i Dag samlede i Anledning af denne Institu
tions, Vajsenhusets, 200 Aars Fest. Det er ikke her 
min Opgave at gennemgaa Vajsenhusets Historie. Dette 
Arbejde er foretaget af Forstanderen, og Resultatet fore
ligger i det statelige Bind: „Vajsenhuset gennem 200 Aar“.

Jeg anser det heller ikke for min Opgave at søge at 
udrede Bevæggrundene hos Kong Frederik IV til at 
grundlægge denne Stiftelse, hvor meget der skyldes Kon
gens personlige Initiativ, og hvor meget der skyldes Til
skyndelser fra andre. Kun to Træk maa det være mig 
tilladt at understrege. Vajsenhusets Stiftelse er et Udslag 
af Pietismens Indflydelse. Ofte fremstilles Pietismen, som 
om den kun havde Sans for Gudslivets Former, men man 
glemmer, at fra denne Aandsmagt udgik Tilskyndelse 
til den første Ordning af Skolevæsenet og Oprettelsen af 
Vajsenhuset. Efter at man tidligere havde forsøgt at 
tage sig af forældreløse Børn, dels ved Politiets Indgriben, 
dels ved Fattigvæsenets Foranstaltninger, uden at det 
lykkedes at skabe noget blivende, saa blev det 8. April 
1720 af Kongen overdraget Missionskollegiet at tage sig 
af Sagen. Jeg skal ikke her i Enkeltheder komme ind 
paa Missionskollegiets Konstitution og Formaal, men kun 
paapege, at her har vi en bestemt kristelig Institution, 
med et bestemt kristeligt Maal. Men at Missionskollegiets 
Arbejde ikke i ophøjet Aandelighed laa oppe i Skyerne, 
fremgaar klart af. at man betror det en saa praktisk 
Opgave som denne: at tage sig af nødlidende Børn, og 

2
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fra det Øjeblik kommer der noget ud af det — 
i en Tid, da det stod meget smaat til med social For
sorg. Dette er et Udtryk for, at Kirken gaar i Spidsen 
ud i Nødens vidtstrakte Land, tager en lille Plet under 
Pleje og Opdyrkning; denne overtages senere af andre — 
men saa længe Kirken staar under Ledelse af ham, som 
sagde: „Kommer hid til mig alle I, som lider Møje og 
er besværede, jeg vil give eder Hvile“, bliver den aldrig 
arbejdsløs, den vil i Nødens — Menneskenødens store 
Land finde nye uopdyrkede Felter, hvor den maa bryde 
Bane, thi til at bryde Bane hører en personlig Ind
sats. En saadan Indsats er givet af dem, som har 
arbejdet i Vajsenhusets Tjeneste gennem de mange Aar.

Men hvad gik saa Vajsenhusets Arbejde ud paa? 
Det gik ud paa at hjælpe de hjælpeløse til at 
kunne leve. Men livad trænger et Menneske til forat 
leve? Ja, lad os en Gang tænke paa et Barn! Hvad 
trænger det til? Det trænger til noget at leve af: at 
der bliver sørget for det med Mad og Klæder og Husly. 
Det trænger til noget at leve for: at faa sine Evner 
udviklede, faa noget at vide om den Tilværelse, som om
giver det, til at blive dygtiggjort til selv at tage fat i 
Livet — alt det som en god Skole kan byde. Men om 
et Barn havde nok at leve af og gik i en fortræffelig 
Skole, saa har vi dog ikke dermed stillet et Barns dybeste 
'Prang, thi det trænger til Mennesker, som holder af det, 
et Sted, hvor det kan føle sig hjemme og have et Til
flugtssted. At det er den dybeste Trang hos Barnet, 
kan vi se paa os voksne og gamle Mennesker. Stammer 
vi fra et godt Hjem, og lader Tankerne gaa tilbage til 
vore egne Barndomsaar, saa er det ikke Maden, heller 
ikke Klæderne, heller ikke Bøgerne, men Fader og Moder 
selv — vi mindes og tænker paa. Og naar Fader og Moder 
er borte, saa bliver det ikke den mindst vigtige Opgave 
at finde gode Mennesker, gode Hjem, hvor Børnene kan 
blive anbragte, og hvor man vil se paa dem som Hjem
mets Børn.
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Og nu som det er med Barnets Trang, saaledes er 
det med Menneskets Trang, ogsaa naar vi bliver gamle: 
vi trænger til noget at leve af, vi trænger til noget at 
leve for, til Oplysning og Interesser, men vi trænger 
frem for alt til noget at leve paa, et Tilflugtssted, vi 
kan ty til. Vort Liv er saaledes, at vi, som lier er raske 
og glade, kan i Morgen rammes af det uberegnelige og 
være Stakler, og da hjælper Interesser ikke og god Stil
ling intet, men om vi da har et Tilflugtssted, en Gud, 
til hvem vi kan sige: „Vor Fader, du som er i Himlen“, 
ikke som en Frase eller Formel, men med Barnets Til- 
lidsfuldhed, da er vi hjulpne, da har vort Liv det Ind
hold og den Rankhed, som vi trænger til. Men denne 
Bøn lærer vi kun ved vor Herre Jesus Kristus, han, som 
selv altid var hjemme hos Faderen, og vil drage os ind 
i det samme Hjem, hvor han havde hjemme.

Her i Vajsenhuset er nu øvet en Gerning over for de 
Børn, som kom til at staa ene i Verden. For nogle ei
det lykkedes godt, som Beretningens Ord vidner derom, 
andre har levet deres Liv stille og ubemærket, men blev 
herfra sat i Gang. Andre lykkedes det ikke med — som 
ham, jeg fik Brev fra for et Par Dage siden fra et Op- 
tagelseshjem i Jylland. Han ønskede en Københavns
rejse for at være med til Festen her, men det kunde jeg 
ikke hjælpe ham til, og om jeg havde gjort det, havde 
jeg ikke gjort ham nogen Tjeneste.

Saa siger vi Gud Tak for den Gerning, som her bar 
været øvet i de mange Aar — han skal have Æren fol
det alt sammen. Og saa beder vi Dig, Herre, vor trofaste 
Gud, lad Dit Øje være aabent over dette Hus og alle 
dem, der færdes herinde. .Lad Børnene vokse op til at 
blive gode Mennesker — og til ikke at slippe Adgangen 
til Dig. Lad alle, som her har deres Gerning, hente 
Fornyelse, Kraft og Glæde fra Dig — velsign saa Festen 
i vor Herres Jesu Navn. Amen!

Efter at Børnene havde sunget Kantatens sidste Af
deling :

2*
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henvendte Etatsraad Nørgaard følgende til Kongen:

Hele Koret'. Al Godheds Gud og Fader kær, 
for Vajsenhus lovpriset vær! 
Ja, Tak for al din Miskundhed: 
for gode Arbejdsaar i Fred, 
din Naade og i Fremtid vær 
med alle, som skal virke der!

Giv Barnet Tryghed ved dit Ord, 
og led de Unge i dit Spor, 
følg med paa deres Vandringsfærd, 
j a, — vær os naadig hver især! 
Lad Vajsenhus, mens Tiden gaar, 
som hidtil kende blide Kaar!

,,Paa Direktionens Vegne har jeg herved den Ære at 
bringe Deres Majestæter og Deres kgl. Højhed Vajsen
husets varme og oprigtige Tak for den Ære og Naade, 
De viser os ved paa denne vor Festdag at komme til 
Stede og derved medvirke til at kaste Glans over Dagen 
og gøre den uforglemmelig for alle, der staar den Insti
tution nær, som Deres Majestæts liøje Forgænger, Kong 
Frederik IV med kærlig Forstaaelse af hjemløse Børns 
uheldige Stilling, indstiftede for 200 Aar siden, og som 
nu gennem to Sekler har virket til Velsignelse for saa 
mange, og som har haft den Glæde, at et stort Antal 
af dens Elever er blevet agtede og hæderlige Mænd og 
Kvinder, som har været en Pryd for vort Samfund, og 
som har bevaret deres Kærlighed til det gamle Hjem og 
til de gode og opofrende Mennesker, som har været 
dem i Faders og Moders Sted, ikke alene i Skoletiden 
men op gennem Livet.

Det kgl. Vajsenhus har altid været omfattet med stor 
Interesse af Kongehuset. Ved Jubilæet for 25 Aar siden, 
da Hs. Majestæt Kong Christian IX med Medlemmer af 
Kongehuset, hvoriblandt Hds. Majestæt Kejserinden af 
Rusland og Hds. Majestæt Dronningen af England, viste 
Vajsenhuset den store Ære at overvære Festen, var Drs.
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Majestæter ogsaa til Stede som Prins og Prinsesse af 
Danmark.

Vi ved alle og har mange Beviser derpaa, at Deres 
Majestæter omfatter Land og Folk med den største Kær
lighed og da ganske særlig de Unge, den Ungdom, paa 
hvis Flid og Dygtighed, Pligtfølelse, ærlige Karakter og 
rette Samfundsfølelse vort elskede Fædreland Danmarks 
lykkelige Fremtid i saa høj Grad beror.

Deres Majestæt liar altid forstaaet, at et Statsover- 
hovede bør foregaa med et godt Eksempel, og ikke mindst 
over for den Ungdom, De viser saa stor Interesse. — Jeg 
kan glæde jer, kære. Børn, med, at Hans Majestæt i Dag 
vil vise jer sin Bevaagenhed og gøre jer den store Ære 
personlig at overrække jer de tildelte Aarspræmier.

Maatte nu den Ære, Landets Konge viser Vajsen- 
huset, yde sit til, at vor Ungdom, vore kære Børn, vokser 
oj) med den rette Forstaaelsé af, hvad de skylder Konge 
og Fædreland, at de maa blive gode Borgere og Borger
inder, Fædrelandet til Gavn, dem selv til Glæde og deres 
gamle Hjem, Vajsenliuset, til Ære.

Idet jeg gentager vor hjerteligste Tak til Deres Maje
stæter, tillader jeg mig at udtale Ønsket om Lykke og 
Velsignelse for Deres Majestæt, for Hds. Majestæt Dron
ningen, Hs. kgl. Højhed Kronprinsen og hele det konge
lige Hus:i.

Umiddelbart derefter udbad Forstanderen sig 
Kongens Tilladelse til at nævne Navnene paa de syv til 
Præmie indstillede Børn. Efter at disse havde stillet 
sig paa Linie foran Majestæterne, rejste Kongen sig 
og udtalte:

„Forinden jeg uddeler Præmierne, vil jeg gerne paa 
Dronningens og egne Vegne ønske Institutionen en lykkelig 
og velsignet Fremtid samt bringe Dem, Hr. Forstander, 
Bestyrelsen og Skolens Lærerpersonale en Tak for trofast 
og nidkært Arbejde i denne Kreds af vordende Lands
borgere. Det har glædet mig at se, at de ældre Elever 
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bliver ved at holde til her, og til jer, som er her i Skolen 
endnu, vil jeg sige: Følg de ældre Elevers gode Eksempel, 
gaa ud og gør det gamle Vajsenhus Ære og bliv flinke 
og gode Statsborgere“.

Majestæten trykkede derefter Forstanderen i Haanden 
og overrakte med et venligt „til Lykke“ hvert enkelt af 
de syv Børn deres Præmie.

Efter at Orkestret havde spillet H. J. Larsens: Danske 
Toner, afsluttedede Forstanderen med disse Ord:

„Forinden vi slutter, maa vi med inderlig Taknemme
lighed mindes Kong Frederik den Fjerde og sige Tak for 
den store Gave, han skænkede os ved at oprette Vajsen
huset ; men først og sidst maa vi frembære vor dybtfølte 
Tak til Gud, der til Trods for mange trange og vanske
lige Tider har holdt sin Haand over Stiftelsen og dens 
Gerning gennem Tiderne: og saa inderligt og varmt, vi 
formaar, vil vi bede Gud bevare vort elskede Fædreland 
Danmark og ogsaa i Fremtiden velsigne vort kære gamle 
Vajsenhus og det Arbejde, der gøres herinde. Vi bringer 
endnu engang Drs. Majestæter Kongen og Dronningen 
samt Drs. kgl. Højhed Kronprinsen vor bedste Tak for 
Deres Tilstedeværelse her i Dag til Ære for vort gamle 
Vajsenhus. Jeg tillader mig at opfordre den højtærede 
Forsamling til med mig at istemme et nifoldigt Hurra for 
Drs. Majestæter, Hs. kgl. Højhed og hele det kgl. Hus. 
De leve!“

Under Touche fra Orkestret kom Hurraraabene takt
fast fra de mange .Barnestemmer, og alle afsang staaende 
første Vers af Nationalsangen.

Majestæterne tog derefter Afsked efter at have hen
vendt venlige Ord til de ældre Elever, Orkesterdirigenten 
og Viceinspektør Sommer, og Kongen hilste med Venlig
hed paa den ene efter den anden af Smaapigerne, der 
atter dannede Spalier i Vestibulen og nejede, medens de 
kgl. Herskaber gik ud til de ventende Automobiler i 
Farimagsgade, hvor en stor Skare troligt havde oppebiet 
Majestæternes Afrejse.



23

Hermed var Formiddagsfesten forbi, og kort efter 
samledes hele Personalet paa Kontoret for at modtage 
det Gratiale paa en Maanedsgage, Direktionen havde 
bevilget i Dagens Anledning.

Om Aftenen mødtes Lærerpersonalet med Direktionen 
og Kuratelet igen til en Souper i Festsalen, hvor der i alt 
var dækket til 84 Personer, idet alle, som deltog i Stif
telsens daglige Arbejde eller paa anden Maade var nært 
knyttet hertil, var indbudt og havde givet Møde.

Ved Bordet herskede en hyggelig og festlig Stemning, 
saaledes at Festmaaltidet fik det bedste Forløb. De
partementschef Holbøll holdt en alvorlig og vægtig Tale 
for Vajsenhuset og dets Fremtid, Biskoppen talte for 
Personalet, cand, theol O bel for Forstanderen og Etats- 
raad Nørgaard for de tidligere Elever. Viceinspektør 
S o m m e r talte for Direktion og Kuratel og afleverede paa 
Personalets V egne dettes Gave: Maleren Alfred Larsens 
smukke Maleri af det kgl. Vajsenhus paa Nytorv. Fuld
mægtig C. M. Hansen oplæste en af over 400 tidligere 
Elever underskrevet nitid Adresse, tegnet af Alfred Larsen, 
og bad Direktionen modtage de fire af Axel Hou malede 
Forstanderbilleder, der tillige med Maleriet af det ældste 
Vajsenhus allerede ved Formiddagshøjtideligheden havde 
prydet Festsalens Væg. Formanden for „Det gode Minde“. 
Svend Møller, oplæste en ligeledes smukt udstyret 
Adresse fra Foreningen. Tegningerne hertil havde tid
ligere Elev, Billedhugger Erhard Andersen udført. 
Hr. Niels Pedersen og fhv. Lærer J. Hessen bragte 
en Tak fra tidligere Elever. Mellem Talerne blev ad
skillige alvorlige og fornøjelige Sange afsunget.

Forstanderen sluttede med en Tak til alle dem, der 
havde tænkt med Venlighed paa Vajsenhuset og fremsendt 
Hilsener og Gaver.

Foruden de allerede nævnte Gaver fremkom der 
foranlediget ved Jubilæet dels før og dels efter dette, 
bl. a. to anonyme Gaver paa 100 Kr. hver fra tidligere 
Elever — en Gave, der ved Juletid uddeltes til tre sær
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ligt trængende Elevers Hjem — samt en ligeledes anonym 
Gave af en Obligation paa 1000 Kr. bestemt til et Brænd
selslegat for ældre Vajsenhusianere, og fremdeles Emilie 
Ottesens Legat, bestemt som Boglegat til en fra Vajsen
liuset konfirmeret Pige under hendes Studier.

Maleren Peter listed sendte to smukke Raderinger, 
hvoraf det ene forestiller hans Fader, Købmand listed, 
der 1848 udgik som forældreløs af Skolen, og Ingeniør
firmaet Sørensen og Fort meier skænkede os en Dr. 
Loeves Lokalmodtager til Radio, hvilket har givet Anled
ning til, at Direktionen har bevilget den fornødne Sum 
af Krarups Legat til Installation af Radio med frem
tidige Skoleudsendelser for Øje.

Julefesten holdtes paa sædvanlig Maade den sidste 
Skoledag før Ferien, og Forstanderen talte efter at 
have læst Juleevangeliet ud herfra om Julens Betydning.

Til Juletræet havde Hr. Forlagsboghandler Ejnar 
Haase samt Gyldendals Boghandel skænket en Del 
gode Bøger, som vi er meget taknemmelige for.

Hver Juleaften ydes der til de fattigste Hjem her 
i Skolen en halv Skinke og 1. kg Risengryn, for at intet 
Barn, der gaar i Vajsenhusets Skole, i Juledagene skal 
savne det fornødne for sig og sin Familie. I Aar uddel
tes 84 halve Skinlier og 84 kg Risengryn.



Skolen.
Elevantallet var <1. 1. Marts 1928 280 Børn (140 

Drenge og 140 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels 
faderløse, som er fordelt i 10 Klasser.

Skoledagenes Antal var 238.

Intet skolesøgende Barn maa liave Byplads.

Skolen begynder den 1. April Kl. 8, den 1. December 
Kl. 9. Undervisningen er meddelt i „Lektioner“ paa 40 
Minutter i Stedet for i Timer paa 50 Minutter.

Nedenstaaende Tabel angiver Fagenes Fordeling 
(i Lektioner) til hver enkelt Klasse:

8. Kl.

Dr.[ 1’.

7.

Dr.

Kl.

P.

6. Kl.

Dr.l P.

5. Kl. 4. Kl 3. Kl.

P.

2. Kl. 11. Kl.

Dr. P- Dr.j P. Dr. Dr.l P. Dr.l P.

Religion................... 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3
Dansk....................... 4 4 4 4 7 7 7 7 7' 7 7 7 8 8 10 10
Regning................... 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6
Skrivning................. 1 2 2 3 3 3 3 6 4 5 5 6 6
Bogføring................. 2 2 1 1 » » » > »
Historie ................... 3 3 3 3 3 3 3 »» 3
Geografi................... 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 1 1
Naturhistorie ....... 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 » »
Naturlære................. 2 2 2 2 2 »
Kemi......................... 1
Anskuelse................. 2 » 2 »
Tysk......................... 4 4 3 3
Engelsk................... 4 4 3 3 3 3 2 »
Matematik............... 4 » 4 » 2 » » » » »
Tegning................... 4 1 3 1 3 1 4 •i 2 »
Sang......................... 1 1 1 1 1 1 o 9 2 y 2 2 2 1 2 1
Gymnastik............... 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3' 2
Sløjd......................... 2 » 2 2 > 2 2 » 2 » 2 »
Syskole................... 7 » 8 7 » 7 7 1 7 1 7
Skolekøkken........... 4
Ugentlige Lektioner . 42 42 42 42 42 42 42 42 36 36 i ; 36 36 36 36 36136
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Efter Skoletiden undervises en Del Drenge i Musik: 
Violin, Bratsch, Violoncel og Kontrabas af Hr. H. J. 
Larsen og Hr. Ulmer.

Skolens Lærerpersonale.

Viceinspektor J. Sommer, cand. phil., R.
(1891)

Religion, Dansk, Tysk og Historie... 42 Lektioner 
Hr. Alfred Larsen, Kunstmaler (1893)

Tegning i hele Skolen og Lersløjd i 1.
og 2. Drengeklasse, Skolebibliotekar 20 —

Frk. Nina Brix, eks. Gymnastiklærerinde
(1893)

Gymnastik med Pigerne og Dans med
hele Skolen........................................ 10 —■

Hr. Hans J. Larsen, Sang- og Musik
lærer (1895)

Musik med Drengene, Leder af Søn
dagsorkestret .................................. 12 —

Hr. K. K. O bel, cand, theol. (1900)
Dansk, Engelsk, Historie, Geografi og 

Anskuelsesundervisning................ 42 • —
Frk. H. Luther (1902)

Lærerinde paa Sy- og Skræderskolen, 
tilsynshavende med Plejehjemmene 23 —

Hr. cand. phil. P. W. Degn er, eks. Lærer 
(1913)

Regning, Naturlære, Matematik, Histo
rie og Geografi.............................. 42 —

Frk. C. Dahl, eks. Lærerinde (1918)
Religion, Regning, Naturhistorie og 

Skrivning....................................... 35 —
Hr. P. Floor, cand, theol. (1919) 

Dansk, Regning, Engelsk............ 42 —
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Frk. P. Bon do, eks. Lærerinde i Hus
gerning (1920)

Skolekøkkenlærerinde for de to øver
ste Pigeklasser................................ 10 Lektioner

Hr. Aage Ulmer, Musik- og Sanglærer
(1922)

Sang med hele Skolen og Musik med 
Drengene........................................ 20 —

Frk.R. Silfwander, eks. Lærerinde (1922)
Dansk, Hegning, Naturhistorie, Historie 

og Skrivning.................................. 35 —
Hr. V. Schov, eks. Gymnastiklærer (1923)

Gymnastik med Drengene og Sløjd med
5.—8. Drengeklasse.......................... 20 —

Frk. Eva Nielsen, eks. Forskolelærer
inde (1924)

Dansk, Skrivning, Geografi og Natur
historie tillige Syning med 1. og 2.
Drengeklasse...................................... 35 —

Frk. Else Borgstrøm, eks. Lærerinde,
Vikar fra 1927

Dansk, Skrivning, Naturhistorie tillige
Syning med de øverste Pigeklasser. 35 —

Frk. Kate A hr en st, eks. Faglærerinde,
Vikar fra 1927

Syning med de 3 yngste Pigeklasser. 14 —
Forstander C hr. Ottesen, cand, tlieol.

(1893)
Religion, Bogføring og Maskinskriv

ning .................................................. 20 —

Undervisningen.

er i det forløbne Skoleaar meddelt i de forskellige Klasser 
efter følgende Plan af de i Parentes vedføjede Lærere og 
Lærerinder.
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1ste Fællesklasse (28 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Eva Nielsen).

Dansk. (E.N.) Folkeskolens Læsebog og Brudstykker 
af M. Lønborg-Jensens „Min første Bog“. Oplæsning, Gen
fortælling og Stavning; Afskrift efter Bog; enkelte Digte 
lært udenad. Beskrivelse af Billeder, Indøvelse af Far
verne. 10 Lektioner.

Hjemstavn siære (E. N.) og Iagttagelse med de 
forskellige Vægbilleder og Danmarkskortet som Grundlag. 
1 Lektion.

Religion. (J. S.) Mundtlig Gennemgang af Skabel
sen til Josefs Død og udvalgte Fortællinger af det nye 
Testamente, 6 Salmer. 3 Lektioner.

Regning. (R. S.) Mundtlig Gennemgang af de 
fire Regningsarter indtil 20. 6 Lektioner.

Skrivning. (E. N.) 6 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (O.) (Drengene alene). 

Gennemgang af Anskuelsesbillederne paa Væggene. 2 Lek
tioner.

2den Fællesklasse (32 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Eva Nielsen),

Dansk. (E. B.) Oplæsning efter Myrebogen. Stil 
efter Fossing og Jørgensens Vejledningsøvelser, 1ste Hæfte. 
Digte lært efter H. Larsens „50 Sange“ og efter Læse
bogen. 8 Lektioner.

Religion. (J. S.) Af det gamle Testamente er 
mundtligt gennemgaaet fra Moses til David, og af det nye 
Testamente udvalgte Fortællinger. 7 Salmer. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) Mundtlig Gennemgang af Dan
marks Geografi. 3 Lektioner.

N aturhistor ie. (E. N.) Mundtlig Fremstilling efter 
Billederne paa Væggen. 1. Lektion.

Regning. (R. S.) Friis-Petersen, Geld og Jessens 
Regnebog for 2. Skoleaar.

Skrivning. (E. N.) 5 Lektioner.
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Anskuelsesundervisning. (O.) (Drengene alene). 
.Menneskelegemets vigtigste Funktioner. Planternes Liv 
(Vækstkasse) og Anvendelse. En Bys Fremkomst, Vækst 
og Organisation (i Forbindelse hermed: forskellige Næ
ringsveje). Vandets Kredsløb. Øvelse i Længdemaaling. 
Opmærksomhedsøvelser. 2 Lektioner.

3dje Fællesklasse (32 Elever, Klasselærer Hr. Floor.)
Dansk. (E. B.) Danskbogen. II Del Sproglærens 

første Grundtræk mundtligt indøvet. Diktat efter Fos- 
sing og Jørgensens Danske Stile, 2det Hæfte. Digte lært 
efter H. Larsens „50 Sange” og efter Læsebogen. 7 Lek
tioner.

Religion. (J. S.) Balslevs Bibelhistorie: David til 
Jøderne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. De tre Trosartikler med Forklaring. 
De 10 Bud og Fadervor. S Salmer. 2 Lektioner.

Historie. (J.S.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
forfra til Kong Niels. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) E. Jahn: Europas Geografi, Side 
1—32. Danmark repeteret. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (E. B.) Balslev: Pattedyrene. 
2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Undervis
ningen er drevet uden Bog. Til Indøvelse af Gloser er 
benyttet Goldschmidts Billedatlas. 1 Lektion.

Regning. (P. F.) Friis-Petersen, Geld og Jessens 
Regnebog for 3dje Skoleaar. 5 Lektioner.

Skrivning. (E. B.) Drengene 5 og Pigerne 4 
Lektioner.

4de Fællesklasse (33 Elever, Klasselærer Hr. Floor.)
Dansk. (P. F.) Danskbogen III Del. Analyse, 

Diktatstile og Stiløvelser efter Fossing og Jørgensens 
Danske Stile, 3dje Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 
7 Lektioner.
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Religion. (J. S.) Balslevs Bibelhistorie: Skabelsen 
til det babyloniske Fangenskab. Udvalgte Fortællinger 
af det nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er 
lært Daabs- og Nadverordene. Tredje Klasses Pensum 
repeteret. 8 Salmer. 2 Lektioner.

Historie. (J. S.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
fra Svend Estridsen til Frederik III. 3 Lektioner.

Geografi. (E. N.) Eline Jahn: Europas Geografi: 
fra, Frankrig Bogen ud. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Fugle. Krybdyr og Padder. Af Botanikken er 
mundtligt gennemgaaet forskellige Planter efter levende 
Materiale. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Kirstine Tha
iling: Engelsk Billedelementarbog ca. 50 Sider. 2 Lek
tioner.

Regning. (P. F.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 4de Skoleaar. 5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) Drengene 5, Pigerne 3 Lektioner.

5te Drengeklasse (31 Elever, Klasselærer 
Viceinspektør Sommer.)

Dansk. (J. S.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
til Brug for 1ste Mellemskoleklasse er brugt til Oplæs
ning og Indøvelse, af Sproglærens Begyndelsesgrunde. 
Digte lært efter H. Larsens „50 Sange“. Diktat og Gen
fortælling efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 4. 7 Lek
tioner.

Religion. (Chr. O.) .1. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie S. 44—64 og S. 90—117, Indledningen og de 
10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer. 3 ’Lektioner.

Historie. (P. AV. D.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie : fra Frederik III til Frederik V. Ejler Møller: 
Verdenshistorie: Oldtid og Middelalder. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) E. Jahn: De fremmede Verdens
dele, Danmark repeteret. 3 Lektioner.
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Naturhistorie. (C. D.) Balslev: Dyrenes Natur
historie, S. 108—ud. Botanik S. 1—30. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk 
Billedelementarbog Side 50—110. 3 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. 42 Sider. Fr. Sand: Tysk Formlære. 
3 Lektioner.

Regning. (P. F.) Henrik Wilster: Regnebog for 
Barneskolen, 5te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) 4 Lektioner.

5te Pigeklasse (31 Elever, .Klasselærerinde Frk. Dahl).

Dansk. (E. N.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
for Iste Mellemskoleklasse er brugt til Oplæsning og 
Indøvelse af Sproglærens Begyndelsesgrunde. Digte 
lært efter H. Larsens „50 Sange“. Diktat og Gen
fortælling efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 4. 7 Lek
tioner.

Religion. (C. D.) J. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie: Side 44-—64 og Side 90—117. Indledningen 
og de 10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer. 3 
Lektioner.

Historie. (R. S.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie. Fra Reformationen til Frederik IV. Ejler 
Møller: Verdenshistorie: Oldtid og Middelalder. 3 Lek
tioner.

Geografi. (O.) E. Jahn: De fremmede Verdens
dele. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (C. D.) Balslev: Dyrenes Natur- 
historie: S. 108 og ud. Balslevs Botanik S. 1—30. 2 
Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. 42 Sider. Fr. Sand: Tysk Formlære. 3 
Lektioner.
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Regning. (C. D.) Brøk under alle Former efter 
Friis-Petersen, Gelil og Jessen: Den ny Regnebog for 
Barneskolen, 5te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Skrivning. (C. D). 2 Lektioner.

6te Drengeklasse (24 Elever, Klasselærer Hr. Degner).

Dansk. (P. F.) Olaf Langes Danske Læsestykker 
til Brug for 2den Mellemskoleklasse og „Blichers ud
valgte Noveller“ er benyttet til Oplæsning. Digte efter 
Læsebogen. Genfortællingsstil og Diktat til Dels efter 
„Fossing og Jørgensen“, Hæfte 5, som ogsaa er brugt 
til Analyse. Oplæsning af enkelte Hovedværker og 
mundtlig Litteraturhistorie. 7 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie S. 1—169. Balslevs Katekismus 1ste og 
2den Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (P. W. D.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie: fra Frederik V og ud. Ejler Møller: Verdens
historie: fra Reformationen og ud. 2 Lektioner.

Geografi. (P. W. D.) C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen I: Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (C. D.) Vilh. Rasmussen: Zoo
logi for Mellemskolen, I. Del. Balslevs lille Botanik: S. 
31—64: Forskellige Planter gennemgaaet og bestemt 
efter H. Rasmussen og K. Simonsen: Lille Flora til 
Skolebrug. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk Billed- 
elementarbog fra Side 126 ud samt Chr. Ottesen: Read 
and Spell. Side 5—35. Grammatik og Genfortælling. 
3 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 43—82. Sands tyske Formlære. 3 
Lektioner.
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Geometri. (P. W. D.) Jul. Petersen: Plangeo
metri for Mellemskolen, forfra til 5te Kapitel. 1 Lektion.

Aritmetik. (P. W. D.) Jul. Petersen: Aritmetik 
og Algebra for Mellemskolen, forfra til Division. 1 Lek- 
tion.

Regning. (P. W. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Barneskolen, 6te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorpli: Fysik for 
Mellemskolen I til Fordampning. 2 Lektioner.

Skrivning. (R. S.) 2 Lektioner.

6te Pigeklasse (21 Elever, Klasselærerinde 
Fik. Silfwander).

Dansk. (R. S.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
til Brug for 2den Mellemskoleklasse er benyttet til Op
læsning og Analyse. Digte efter Læsebogen. Genfor
tællingsstil, Diktat og Fristil efter Fossing og Jørgensen, 
Hæfte 5. Oplæsning af enkelte Hovedværker samt kort 
mundtlig Gennemgang af Digterens Biografi. 7 Lek
tioner.

Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie, S. 1—169. Balslevs Katekismus 1ste og 
2den Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (R. S.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie: fra Frederik IV og ud. Eiler Møller: Verdens
historie: fra Reformationen og ud. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) C. C. Christensen.: Geografi for 
Mellemskolen I: Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (C. D.) Vilh. Rasmussen: Zoologi 
for Mellemskolen I. Del. Balslevs lille Botanik fra Side 
30 og Bogen ud. Forskellige Planter gennemgaaet og 
bestemt efter H. Rasmussen og K. Simonsen: Lille Flora. 
2 Lektioner.

3
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Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 43—82. Sands tyske Formlære. 3 
Lektioner.

Engelsk. (O.) Andersen og Panduro: Engelsk 
Begynderbog for Mellemskolen Stk. 1—79. Grammatik, 
Samtale om det læste. 3 Lektioner.

Regning. (C. D.) H. Wilster: Regnebog for Barne
skolen, 6te Hæfte. Hjemineregning 1 Gang ugentlig. 5 
Lektioner.

Skrivning. (E. B.) 2 Lektioner.

7de Fællesklasse (31 Elever, Klasselærer Hr. Degner).

Dansk. (O.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
for 3d,je Mellemskoleklasse ogVilh. Malling: Fra Holberg 
til Chr. Richardt er benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Gennemgang af de tilsvarende Afsnit af Litteratur
historien. Forskellige Digterværker er blevet læst for 
eller af Klassen. Diktat, Genfortællings- og Fristile. 4 
Lektioner.

Religion. (Chr. O.) Ny Testamente efter J. 
Martensen og J. Paullis Bibelhistorie. 3dje Trosartikel, 
Fadervor, Daaben og Nadveren efter Balslevs Lærebog. 
Palæstinas Geografi. Bøgerne i det gamle og det nye
Testamente. Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O.) L. Schmidt: Lærebog i Historie
for Mellemskolen I: Oldtiden og Danmark til 1448.
Resten af Bogen gennemlæst. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II: Asien, Afrika, Australien, Norge, Sver- 
rig, Island og Danmark. 2 Lektioner.

Engelsk. Drengene (P. F.) Chr. Ottesen: Read and 
Spell Side 30—78, Grammatik og Genfortælling. 1 Stil 
ugentlig. 3 Lektioner. Pigerne (0.) Andersen og 
Panduro: Engelsk i Mellemskolen II, Stk. 1—37. 3 Lek
tioner.



35

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 83—120. P. L. Ipsen: Tysk Gram
matik for Mellemskolen. 3 Lektioner.

Geometri. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Geometri for Mellemskolen: Fra Konstruktioner til regu
lære Polygoner. 2 Lektioner.

Aritmetik. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Division. Lig
ninger med 1 og 2 ubekendte. 2 Lektioner.

Regning. (P.W. D.) Wilster: Regnebog for Mellem
skolen II. Del, samt delvis Procent, Areal og Rumfang 
af III. Del. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lek
tioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorpli: Fysik for 
Mellemskolen I.: Læst hele Bogen, men kun repeteret 
Magnetisme og Elektricitet. 2 Lektioner.

Kemi. (P. W. D.) Tb. Sundorpli: Kemi for Mellem
skolen. Drengene alene. 1 Lektion.

Naturhistorie. (R. S. og P. AV. D.) Ludvig Ham
mer: Menneskelegemet og dets Hygiejne. Vilh. Rasmussen: 
Zoologi for Mellemskolen II. 2 Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Efter lettere trykte Opgaver. 
Drengene 2 og Pigerne 1 Lektion.

8de Fællesklasse (15 Elever, Klasselærer Hr. Obel).

Dansk. (O.) Til Oplæsning er blevet benyttet O. 
Lange: Danske Læsestykker for 4de Mellemskoleklasse. 
Forskellige Digterværker er blevet læst højt af eller for 
Klassen. Analyse, Litteraturhistorie. En Fristil hver 
Uge. Eleverne har holdt Foredrag om selvvalgte Emner. 
I Samtaleform er forskellige Emner fra Digtning, Person
ligheds- og Samfundsliv blevet gennemgaaet. 4 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) Kirkeaarets Evangelier, en 
Del af Oldtidens Kirkehistorie samt Volfs Katekismus 
gennemgaaet. Salmer. 2 Lektioner.

3*
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Historie. (O.) L. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II, (ca. Halvdelen af Stoffet repeteret). 
3 Lektioner.

Geografi. (O.) Gennemgang af den fysiske Geo
grafi med C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen 
Il som Grundlag samt de øvrige Afsnit af Bogen, der 
ikke er blevet gennemgaaet i 7de Klasse. 1 Lektion.

Tysk. (J. S.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen Side 144—200. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 
Tysk Stil een Gang om Ugen. 4 Lektioner.

Engelsk. (O.) Chr. Ottesen: Bead and Spell, 
10 Sider saint A Helping Hand. Andersen og Panduro: 
Engelsk i Mellemskolen II, 55 Sider. Genfortælling, 
Grammatik, Analyse, 1 Stil om Ugen. Samtale om Bil
lederne i illustrerede Blade. 4 Lektioner.

Regning. (P. W. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen III. og IV. Del. Hjemmeregning 1 Gang- 
ugentlig efter Lomholts Eksamensopgaver til Mellem
skoleeksamen. 5 Lektioner.

Aritmetik. (P. W. D.) (Drengene alene). Jul. 
Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Potens 
og Bogen ud undtagen 11. Kap. 3 Lektioner.

Geometri. (P. W. D.) (Drengene alene). Jul. 
Petersen: Plangeometri for Mellemskolen: Regulære Poly
goner og Bogen ud. 2 Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Enkelt Bogholderi efter 
Kolonnesystemet med Hovedbog, Kassebog, Bogførings- 
kladde og Statusbog. 2 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen II. Del. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) De danske Hvirveldyrs
Biologi gennemgaaet i korte Træk, Bestemmelse af
Planter efter Flora. Zoologiens og Botanikkens Sy
stemer repeteret. 1 Lektion.
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Ogsaa i Åar har Skolens Elever under Hr. V. 
S c hov og Frk. Baumgartens Ledelse faaet Svømme
undervisning i Sommermaanederne paa Kommunens Bade
anstalt ved Langebro. Ialt deltog 132 Børn af de øverste 
Klasser, 62 Drenge og 70 Piger, i denne Undervisning; 
11 Drenge og 2 Piger bestod den udvidede Svømmeprøve, 
medens 10 Drenge og 6 Piger fik Bevis for at have be- 
staaet den mindre Prøve ved Svømmeopvisningen paa 
Langebros Badeanstalt d. 30. August.

For tilbagestaaende Børn gives der Ekstraunder
visning uden for Skoletiden, særlig i Tysk og Regning, 
samt for sjette Klassernes Konfirmander tillige i Religion, 
henholdsvis af Hr. Viceinspektør J. Sommer og Hr. cand. 
phil. P. W. Degner.

1 Bygningen er der indrettet tempererede Bruse- 
b a d e, saa at hvert Barn i Skolen faar eet Bad om Ugen; 
Drengenes Badning foregaar under Hr. V. Schovs Tilsyn, 
Pigernes under Frk. Eva Nielsens.

For hver Klasse er indrettet et særligt Klasse
bibliotek paa saa mange Bind, som Klassen har Børn.

Spar em ær ke salg et har været i Gang som sæd
vanlig.

De fem øverste Drenge- og Pigeklasser besøgte 
Kunstudstillingen paa Charlottenberg 10de Maj.

137 af Skolebørnene fik fri Rejse til deres forskel
lige Opholdssteder i Sommerferien, i alt var 219 paa 
Landet.
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Følgende fremmede var velvilligst Censorer ved 
Eksamen 1927:

Viceinspektrice, Fru Baumgarten.
Hr. Lærer, stud. mag. Bech.
— Professor H. Bolir.

Eks. Lærerinde, Frk. E. Borgstrøm.
— — , — Blach-Hansen.

Hr. Kommunelærer, cand, theol. Brahm.
— Skoleinspektør Kappel-Bøcker.
— Professor Fr. Christensen.
— stud. mag. Damgaard.
Eks. Lærerinde, Frk. R. Danielsen.
Hr. fhv. Lærer P. Dilleben.
— Kommunelærer C. E. Eriksen.
— — P. Eriksen.
— Skoleinspektør Kjeld Eriksen.
— Forstander Fredebo.
— stud. jur. Frederiksen.
— Skoleinspektør Geld.
— Kommunelærer Gotthelf.
— — Grytter.
— stud, theol. Gunnersøe.
— Fuldmægtig C. M. Hansen.
Skoleinspektør, Frk. Herling.
Hr. Kaptajn H. C. Hertel, R. af D., Dbm.
— fhv. Lærer J. Hessen, Dbm.
— Overlærer Hoick.
Kommunelærerinde, Frk. Ellen Jensen.
Hr. stud. mag. Oskar Jensen.
— — ■— Thejl Jensen.
— cand, theol., Lærer Sv. Skov Jensen.
— Docent P. Johansen, R.
— Skoleinspektør H. Kyrre.
— stud, theol. Lyngby.
— Skoleinspektør Nørby.
— Fabrikinspektør Ottesen.
— stud. jur. P. Petersen.
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Hr. Kommunelærer Kemmer.
— stud, theol. Kønn.
— Kommunelærer, cand. phil. Scharthi.
Eks. Lærerinde, Frk. Christine Svendsen.
Hr. Kommunelærer Søgaard.
— Skoleinspektør Søndergaard.
— Kommunelærer, cand. phil. Thye Møller.
Lærerinde, Frk. Uttenthal.



Eksaminationsskema.

Mandag den 26. Marts.
Kl. 8—9 8. Fkl.......... Geografi............ . . Hr. Obel. Festsalen.

— 4. - ........ Historie.............. - Sommer. Nr. 4.
- 7. - ........ Naturlære ........ .. - Degner. - 8.

— 6. Did.......... Dansk................ .. - Floor. - 6.
— 5. - ........ Religion............ .. - Ottesen. - 5.

- 9—10 8. Fkl.......... Historie.............. .. - Obel. Festsalefi.
—■ 4. - ......... Religion............ .. - Sommer. Nr. 4.
— 1. og 2. Fkl.. Gymnastik........ .. Frk. Brix.

Kl. li-^ 7. Fkl.......... Dansk................ .. Hr. Obel. Nr. 8.
6. Dkl.......... Tysk.................. - Sommer. - 6.

— 6. Pkl.......... Religion............ - Ottesen. -10.
— 5. Dkl.......... Historie.............. .. - Degner. - 5.
— 5. Pkl.......... Historie.............. .. Frk. Silfwander. - 9.

-11—1 4. Fkl.......... Regning............ .. Hr. Floor. - 4.

Kl. P/2-2 1. og 2. Dkl.. Gymnastik........ . . . Hr. Schov.
- 6. Did.......... Historie og Geogi•afi Hr. Degner. Nr. 6.

■— 6. Pkl.......... Geografi............ .. - Obel. - .10.
— 5. Dkl.......... . Dansk.............. - Sommer - 5.
— 5. Pkl.......... . Naturhistorie .. ... Frk. Dahl. - 9.
— 3. Fkl.......... . Dansk.............. Borgstrøm. - 3.

Tirsdag den 27. Marts.
Kl. 8—9^ 8. Fkl.......... Naturlære .............. Hr. Degner. Festsalen.

7. - ........ Historie.................... Obel. Nr. 8.
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Kl. 8—9% 6. Dkl.......... Religion Hr. Ottesen. Nr. ß. 
— 5. Pkl..........Tysk........................... - Sommer. - 9.
— 4. Dkl..........Engelsk....................... - Floor. - 4

- 8—10 6. Pkl.......... Dansk.........................Frk. Silfwander. -10
- 9—10 3. og 4. Pkl.. Gymnastik............ - Brix.

Kl. ll-121/3 8. Fkl.......... Engelsk....................  Hr. Obel. Festsalen.
— 7. - ........Religion..................... - Ottesen. Nr. 8.
— 6. Dkl.......... Matematik.............. - Degner. - 6.
— 6. Pkl.......... Tysk........................ - Sommer. -10.
— 5. Dkl...........Naturhistorie.......... Frk. Dahl. - 5.

- 11—1 4. Fkl...........Dansk.........................Hr. Floor. - 4.

Kl. l1/2-21/2 3. og 4. Dkl.. Gymnastik............Hr. Schov.
- l1/2-3 8. Fkl...........Dansk......................... - Obel. Festsalen.

— 7. - ........Tysk........................... - Sommer. Nr. 8.
— 6. Did...........Regning..................... - Degner. - 6.
— 5. - ........Engelsk....................... - Floor. - 5.
— 5. Pkl........ Religion.....................Frk. Dahl. - 9.
— 2. Fkl........ Regning.................. - Silfwander. - 1.
— 1. - ........Dansk......................... - Nielsen. - 2.

Onsdag den 88. Marts.

Kl. 8—8. Fkl..........Tysk...........................Hr. Sommer. Festsalen.
— 7. - ........Regning..................... - Degner. Nr. 8.
— 6. Dkl.......... Engelsk....................... - Floor. - 6.
— 6. Pkl......... Historie...................... Frk. Silfwander. -10.
— 5. Dkl.......... Geografi.....................Hr. Obel. - 5.

- 9—10 5. Pkl............Gymnastik.............. Frk. Brix.

Kl. 11-12 7. Pkl............Engelsk.................... Hr. Obel. Nr. 10.
- ll-12l/2 8. Fkl.......... Regning.................. - Degner. Festsalen.

— 7. Dkl.......... Engelsk.................... - Floor. Nr. 8.
— 6. Pkl........... Naturhistorie...........Frk. Dahl. -10.
— 5. Dkl...........Tysk........................ Hr. Sommer. - 5.

3. Fkl.......... Naturhistorie.......... Frk. Borgstrøm. - 3.
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Kl. l'/a'^'/a 7. og 8. Dkl.. Gymnastik............Hr. Schov.
— 1. Fkl.......... Hegning.................. Frk. Silfwander. Nr. 2.

- P/s‘3 6. Dkl.......... Naturlære................ Hr. Degner. - 6.
— 6. Pkl...........Hegning.................. Frk. Dahl. - 10.

4. Fkl.......... Geografi................... - Nielsen. - 4.
3. - ........Geografi...................Hr. Obel. - 3.

— 2. - .........Religion.................. - Sommer. - 1.

Torsdag den 39. Marts.
Kl. 8—9 7. Dkl...........Matematik.............. Hr. Degner. Festsalen.

— 6. Pkl...........Gymnastik.............. Frk. Brix.
■ — 3. Fkl...........Religion.....................Hr. Sommer. Nr. 3.

- 8—9l/2 7. - ...........Geografi................... - Obel. - 8.
— 6. Dkl.......... Naturhistorie.......... Frk. Dahl. - 6.

- 8—10 5. - ........Regning....................Hr. Floor. - 5.
- 9—10 8. - ........Matematik.............. - Degner. Festsalen.

— 8. og 7. Pkl.. Gymnastik............Frk. Brix.
— 3. Fkl............Historie......................Hr. Sommer. Nr. 3.

Kl. ll-121/2 7. Dkl.......... Naturhistorie.......... Hr. Degner. Nr. 8.
7. Pkl...........Naturhistorie.......... Frk. Silfwander. - 8.
5. - ........Regning..................... - Dahl. - 9.
3. Fkl.......... Regning.................. Hr. Floor. - 3.
2. - ........Geografi..................... - Obel. - 1.

Kl. 1 5. og 6. Dkl.. Gymnastik............ Hr. Schov.
— 6. Pkl..........Engelsk....................... - Obel. Nr. 10.

- 172'3 5- - ........Dansk.........................Frk. Nielsen. - 9.
4. Fkl.......... Naturhistorie.......... - Silfwander. - 4.

— 2. - ........Dansk......................... - Borgstrøm. - 1.
— 1. - ........ Religion.....................Hr. Sommer. - 2.

Fredag den 30. Marts.
Kl. 10. Musik- og Sangprøve.

Afslutning.
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Fru 10—2 paa de 4 første Eksamensdage er:
Pigernes Haandarbejder og alle Konfirmandernes 

Skrive- og Stilebøger samt Tegninger fremlagt i Sy- og 
Tegneskolens Lokaler paa 2den Sal,

alle de øvrige Børns skriftlige Eksamensarbejder er frem
lagt i deres respektive Klasser.

Alle, som interesserer sig for Skolen, er velkomne 
overalt under hele Eksamen.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 2. April 
Kl. 8.

Dei Icgl. Vajsenhus i Marts 1928.

Chr. Ottesen.
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Fredag den 30de Marts Kl, 10.

J. P. E. Hartmann: Valhalla March af Ball. „Valkyrien“.

Musik-Program.

Afslutning.

Jos. Haydn: Andante af Symfoni i D-Dur.
C. M. v. Weber: Arietta af Operaen „Jægerbruden“
G. F. Händel: Largo.

Sang-Program.
C. E. F. Weyse: Natten er saa stille. (J. L. Heiberg).
C. E. F. Weyse:
J. Malling:

DanserMajen skøniMøde. (Frankenau).
Hør, hør hvor det tør. (Chr. Richardt).


